Quando si habbi a consignare il breve V.ra Signoria lo accompagnerà poi con parole convenienti per mostrare al Coadiutore, et al Duca suo fratello quanto volentieri N.ro Signore habbi lor fatta questa gratia, et di quanta importanza sia stante l'età, et [507r] altri impedimenti, et quanta speranza habbi Sua Santità, che li detti dui Signori se mostreranno gratia a Dio, et a

²⁸⁵ Cfr. N. 209.

²⁸⁶ Georgius Radziwiłł; cfr. N. 170.

²⁸⁷ Nicolaus Christophorus Radziwiłł.

²⁸⁸ Gregorius XIII - Valeriano epo Vilmensi: de Georgio Radivillo creato adiutore episcopi Vilmensis, Romae 22 XII 1574; AV, Ep. ad Princ. 8 f. 298r-299r.

Sua Beatitudine di questo honore, et beneficio che ricevono. Et sopra tutto che'l Duca adopera ogni sua diligenza per ridur ala fede catholica gli altri tre suoi fratelli minori, et il zio ancora, intendendosi massime che non gli sarà difficile ad ottenerlo, perché dicono il zio non esser di quelli heretici troppo ostinati et li fratelli sono ancora in sì tenera età che facilmente piglieranno quella piega che sarà lor data. Et ancora d'avvertire che per l'educatione del'istesso Coadiutore sarà bene che per qualche anni sia mandato a Roma, come lor medesimi hanno offerto di mandarlo. Onde V.ra Signoria doverà ricordarglielo, et far che l'essequiscano, se però non havessero cosa rilevante in contrario. Il breve [507v] s'è voluto mandare hoggi per ogni pericolo che potesse occorrere, come ho detto di sopra; ma con questo altro ordinario si manderanno li brevi che occorrerà scrivere in risposta a quei Sig. che hanno scritto sopra questa Coadiutoria, non mandandose per hora se non una lettera mia il Duca d'Olica, che sarà qui alligata.

Credendo io che V.ra Signoria si trovi nel luogo istesso dove è la Ser.ma Infante²⁸⁹, è bene che V.ra Signoria sappia che la Santità di N.ro Signore a petitione del'Il.mo Varmiense²⁹⁰, non ha mancato di favorir continuamente il negotio dela ricuperatione deli denari di Sua Altezza a Napoli²⁹¹, dove mandò a posta un mese fa un suo cameriero, oltre li officii, che ha sempre fatto far col Re. Et a punto hiersera con la gratia di [508r] Dio si hebbe nova, che il Viceré col Consiglio hanno decretato che sia satisfatta Sua Altezza dela terza parte del credito, con animo di satisfar del tutto, quando si esibirà la cessione dele due sue sorelle²⁹². Il che so che si esibirà presto, onde si può tener il negotio per ben espedito. Di questo successo V.ra Signoria s'allegrerà con Sua Altezza, facendola certa, che in tutte l'altre occorrenze sue non si mancherà di servirla, quanto meritano le virtù et grandissime qualità sue. Da V.ra Signoria non havemo lettere da quelle di XXI d'Ottobre²⁹³ in qua, però non ho materia d'esser più lungo. Dio N.ro Signor la conservi, come io me le offero et raccomando di core. Di Roma a li XVIII di Decembre 1574.